
pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro  

 
 

 
 
 

N.  51 DEL 19/01/2023 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
Lotto geografico Regione Friuli Venezia Giulia – Area territoriale di Udine Sub 
Lotto prestazionale 1 – Lavori o appalto integrato relativo alla gara 
“Commissario Covid- procedura aperta riorganizzazione rete ospedaliera – 
Intervento di riorganizzazione e ampliamento del Pronto Soccorso”. Padiglione 
1  P.O.U. S.M.M. di Udine – CUP F21B21002130001 – istanza di autorizzazione 
subappalto alla ditta BERLASSO IMPERMEABILIZZAZIONI S.R.L.– 
Autorizzazione al subappalto.    



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 51 del 19/01/2023 
 

pag. 2 di 7 
 

OGGETTO: Lotto geografico Regione Friuli Venezia Giulia – Area territoriale di 
Udine Sub Lotto prestazionale 1 – Lavori o appalto integrato relativo alla gara 
“Commissario Covid- procedura aperta riorganizzazione rete ospedaliera – 
Intervento di riorganizzazione e ampliamento del Pronto Soccorso”. Padiglione 
1  P.O.U. S.M.M. di Udine – CUP F21B21002130001 – istanza di autorizzazione 
subappalto alla ditta BERLASSO IMPERMEABILIZZAZIONI S.R.L.– 
Autorizzazione al subappalto.    
 
 
 
 
PREMESSO CHE:    
• in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante “Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. n. 
2174 dd. 12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a decorrere 
dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria 
“Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i rapporti giuridici 
attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 
Udine, della cessata Azienda per l’assistenza sanitaria n. 3 “Alto Friuli-
Collinare-Medio Friuli” ed in parte di quelli della cessata Azienda per 
l’assistenza sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

• con decreto n. 912 dd.23.09.20 è stato definito, in via transitoria, nelle more 
dell’adozione dell’Atto Aziendale, l’assetto organizzativo delle funzioni 
tecnico-tecnologiche dell’azienda, prevedendo, nello specifico, nell’ambito del 
Dipartimento Tecnico-Tecnologico, l’istituzione della SOC “Sviluppo e 
Manutenzione Edile Impiantistica C” (titolare ing. Elena Moro), in sostanziale 
continuità, per prevalenza di funzioni, con la SOC Manutenzioni, Gestione 
Immobiliare e Servizi Tecnici, presente in ASUIUD al 31.12.2019 (titolare 
ing. Elena Moro); 

• con decreto n. 581 del 24.05.2022, il Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” ha adottato l’Atto Aziendale, 
precisando che le funzioni di supporto tecnico-amministrativo continuano ad 
essere garantite secondo le modalità operative e le responsabilità in essere, 
fino a diverso specifico provvedimento di modifica, nonché tutti gli incarichi 
gestionali e professionali dell’area della dirigenza e dell’area del comparto 
devono intendersi validi ed efficaci fino alla naturale scadenza ovvero fino a 
diverso specifico provvedimento di modifica; 

• con decreto n. 1053 del 28.09.2022, tra l’altro: 
o è stata attivata a fare data 1° ottobre 2022 la struttura operativa 

complessa “Servizi manutentivi Medio Friuli”, dando atto che la 
precedente corrispondente struttura SOC “Sviluppo e manutenzione 
edile impiantistica C” deve intendersi cessata a far data 30 settembre 
2022, unitamente al relativo incarico di direzione;  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 51 del 19/01/2023 
 

pag. 3 di 7 
 

o è stato conferito l’incarico di direttore di struttura operativa 
complessa “Servizi manutentivi Medio Friuli” all’ing. Elena Moro, 
attualmente in servizio presso ASUFC e non in posizione di 
aspettativa, con decorrenza dal 1° ottobre 2022 e fino al 30 
settembre 2027; 

PREMESSO altresì che:  
• Con il Decreto Legge dd. 19.05.2020 n. 34 recante “Misure urgenti in 

materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia nonché di politiche 
sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID 19”, convertito con 
modificazioni nella legge 17.07.2020 n. 77 prevede all’art. 2 IL “Riordino 
della rete ospedaliera in relazione all’emergenza COVID – 19”, tramite 
apposito Piano di riorganizzazione volto a rafforzare strutturalmente il 
Servizio Sanitario nazionale in ambito ospedaliero al fine di fronteggiare le 
emergenze pandemiche, Piano sostenuto da risorse finanziarie ammontanti 
complessivamente ad € 1.413.145.000,00, con il riparto territoriale indicato 
nell’allegato D al precitato D.L. n. 34/2020 (per il FVG le risorse disponibili 
ammontano a € 25.703.911,00); 

• Ai sensi dello stesso art. 2 del Decreto Legge dd. 19.05.2020 n. 34, 
convertito con modificazioni nella Legge 17.07.2020 n. 77, nonché della 
circolare n. 11254, la Regione FVG ha elaborato il “Piano di potenziamento 
della rete ospedaliera per emergenza da COVID 19” della Regione FVG, 
successivamente approvato con Decreto Direttoriale del Ministero della 
Salute n. 13594/2020 ed approvato definitivamente con delibera della G.R. 
FVG n. 1224 dd. 07.08.2020; 

•  Con decreto del Direttore Generale n. 1388 dd. 23.12.2021 è stato 
approvato l’aggiornamento del Programma Triennale degli investimenti 2021 
– 2023 ai sensi della L.R. 25/2015 che prevede, tra gli interventi di 
attuazione del suddetto Piano di potenziamento, l’intervento di 
“Riorganizzazione e ampliamento del Pronto Soccorso al Padiglione 1 del 
Presidio Ospedaliero Universitario di Udine” per un importo complessivo pari 
a € 400.000,00; 

• Con il decreto di cui sopra è stato demandato alle Strutture Aziendali 
competenti l’adozione di tutti gli atti e adempimenti amministrativi 
conseguenti necessari per dare avvio ed attuazione agli interventi di 
investimento nel rispetto delle tempistiche di rendicontazione indicate negli 
atti di programmazione regionale; 

• Con determina del Responsabile della SOC Sviluppo e Manutenzione Edile 
Impiantistica C n. 1122 dd. 09.08.2021 si è stabilito di: 
-Affidare i servizi di progettazione di fattibilità tecnico economica, 
progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione 
lavori, misura e contabilità e certificato di regolare esecuzione, allo studio 
Marpillero e Associati di Udine; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 51 del 19/01/2023 
 

pag. 4 di 7 
 

-Nominare ai sensi dell’art. 31 del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., quale 
Responsabile Unico del Procedimento in parola (RUP), l’ing. Maria Camilla 
Bortolotti della SOC Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C; 
 

ATTESO CHE:  
• In data 30.09.2021 è stato sottoscritto con lo studio Marpillero e Associati di 

Udine il contratto disciplinare di incarico assunto al Prot. 144660 per i 
suelencati servizi tecnici di ingegneria e architettura; 

• Con decreto del Direttore Generale n. 1401 dd. 28.12.2021 è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in 
oggetto; 
 

TENUTO CONTO CHE: 
-il Commissario Straordinario per l’attuazione e il Coordinamento delle 
misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID ha 
indetto una procedura aperta di massima urgenza in 21 lotti per la 
conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici ai sensi dell’art. 
33 della Direttiva 2014/24/UE per l’affidamento di lavori, servizi di 
ingegneria ed architettura ed altri servizi tecnici al fine dell’attuazione dei 
piani di riorganizzazione della rete ospedaliera nazionale; 
-il decreto del Commissario straordinario di cui sopra ha aggiudicato 
nell’ambito del Lotto Geografico Friuli Venezia Giulia, il sub – lotto 
prestazionale 1 in favore del raggruppamento di imprese costituito 
dall’impresa Rizzani De Eccher S.p.A. di Pozzuolo del Friuli (Ud) quale 
capogruppo e dall’impresa Hitrac Engineering Group S.p.A. di Roma quale 
mandante; 
-con comunicazione PEC del Responsabile del Procedimento dd.29.10.2020 è 
stato aggiudicato formalmente al raggruppamento di imprese sopra citato il 
Lotto Geografico Friuli Venezia Giulia – CIG 844445370F Sub – Lotto 
Prestazionale 1 – Area territoriale Udine – Stazione Appaltante ASUFC per un 
importo stimato dei lavori di € 4.695.475,41 e a fronte di un ribasso del 
9,87%; 
 

VISTO altresì l’Accordo Quadro dd. 02.11.2020 sottoscritto dal Commissario 
straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il 
contenimento e il contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID 19 e dal 
sopraindicato RTI costituito da Rizzani De Eccher S.p.A. e da Hitrac 
Engineering S.p.A. avente ad oggetto l’esecuzione di lavori o lo svolgimento 
del servizio di progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di cui al Sub-
lotto Prestazionale 1, secondo quanto previsto dall’art. 2 del Disciplinare, per 
un importo complessivo stimato degli interventi pari a € 4.695.475,41; 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 51 del 19/01/2023 
 

pag. 5 di 7 
 

VISTO il DCR n. 867 dd. 11.08.2022 con il quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo relativo all’intervento di “Riorganizzazione e ampliamento 
del Pronto Soccorso al Padiglione 1 del Presidio Ospedaliero Universitario di 
Udine; 
 
CONSIDERATO CHE con il decreto di cui sopra si è affidata l’esecuzione 
dell’intervento al raggruppamento di imprese costituito dall’impresa Rizzani De 
Eccher S.p.A. e dall’impresa Hitrac Engineering Group S.p.A. nell’ambito 
dell’Accordo Quadro per l’attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti 
per il contenimento e il contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID – 19 
aggiudicatario del sub – lotto 1; 
 
ATTESO CHE con lo stesso decreto è stato altresì approvato lo schema di 
contratto specifico derivato dall’Accordo Quadro per l’affidamento dei lavori di 
cui sopra; 
 
PRESO ATTO della risposta dd. 04.08.2022, assunta al Prot. 126143, 
pervenuta dalla Rizzani De Eccher S.p.A. con cui l’impresa ha dichiarato di aver 
preso visione e di accettare gli elaborati progettuali indicati dal RUP; 
 
VISTO CHE in data 02.11.2022 secondo quanto previsto dall’art. 5 
dell’Accordo Quadro, l’Azienda Sanitaria Friuli centrale e il RTI costituito 
dall’impresa Rizzani De Eccher S.p.A. e dall’impresa Hitrac Engineering Group 
S.p.A. hanno sottoscritto il contratto avente ad oggetto la “Riorganizzazione e 
ampliamento del Pronto Soccorso al Padiglione 1 del Presidio Ospedaliero 
Universitario di Udine” per l’importo contrattuale netto pari a € 330.231,89;  
 
ATTESO CHE in data 21.11.2022 si è proceduto alla consegna dei lavori della 
quale si è dato atto nel verbale dd.21.11.2022, assunto al Prot. 183206; 
 
PRESO ATTO CHE la Capogruppo Rizzani De Eccher S.p.A. ha presentato 
istanza di autorizzazione al subappalto, e precisamente: 
PEC dd. 17/01/2023 (assunta al Prot. Az. 0006536) per la realizzazione di 
lavori di impermeabilizzazione copertura (opere ascrivibili alla categoria di 
appalto OS8) da parte dell’operatore economico “Berlasso 
Impermeabilizzazioni S.r.l.” di Pozzuolo del Friuli (UD) (C.F. e P.I.V.A. 
01616210306), per un importo presunto di € 3.951,00 (comprensivi degli oneri 
per la sicurezza, pari ad € 115,00 ed al netto dell’I.V.A.); 
 
TENUTO CONTO che: 
• l’istanza di subappalto è stata presentata ai sensi di quanto disposto dall’art. 

105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 51 del 19/01/2023 
 

pag. 6 di 7 
 

• l’importo del subappalto in parola rientra nei limiti di cui all’art. 105, c. 2 e 5 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

CONSIDERATO CHE la Capogruppo Rizzani De Eccher S.p.A. ha provveduto a 
trasmettere con la sopra citata PEC per l’operatore economico “Berlasso 
Impermeabilizzazioni S.r.l.” di Pozzuolo del Friuli (UD) tutta la documentazione 
prevista dalla normativa vigente in materia di autorizzazione del subappalto, 
ed in particolare: 
1. istanza di autorizzazione al subappalto, contenente l’indicazione 

dell’importo (al netto dell’I.V.A. e con la specificazione degli oneri per la 
sicurezza) e della categoria dell’opera che si intende subappaltare;  

2. ordine di subappalto n. POC001221548, debitamente sottoscritto dalle parti 
in data 02/12/2022;  

3. modello dichiarazione sostitutiva ASUFC presentato dal subappaltatore. 
 

VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate in merito all’istanza di 
subappalto di cui sopra, come da check list datata 18.01.2023, che si allega 
quale parte integrante del presente provvedimento (all. A); 

RITENUTO pertanto sussistenti i motivi di fatto e di diritto per il rilascio 
dell’autorizzazione al subappalto sopra indicato, visto l’esito positivo delle 
verifiche effettuate in merito all’istanza di subappalto in parola, come da check 
list datata 18.01.2023, che si allega quale parte integrante del presente 
provvedimento (all. A), nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui 
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., non ancora concluse, pertanto sotto la 
condizione risolutiva nel caso in cui le stesse non risultino positivamente 
verificate. 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi espressi in narrativa, di 
 

• autorizzare il raggruppamento di imprese (RTI) costituito dall’impresa 
Rizzani De Eccher S.p.A. (capogruppo) e dall’impresa Hitrac Engineering 
Group S.p.A. (mandante), appaltatore dei lavori di “Riorganizzazione e 
ampliamento del Pronto Soccorso al Padiglione 1 del Presidio Ospedaliero 
Universitario di Udine”, visto l’esito positivo delle verifiche effettuate in 
merito all’istanza di subappalto di cui in premessa, come da check list 
datata 18.01.2023, che si allega quale parte integrante del presente 
provvedimento (all. A), a subappaltare: 
la realizzazione di lavori di impermeabilizzazione copertura (opere 
ascrivibili alla categoria scorporabile di OS8) all’operatore economico 
“Berlasso Impermeabilizzazioni S.r.l.” di Pozzuolo del Friuli (UD), per un 
importo presunto di € 3.951,00 (comprensivi degli oneri per la sicurezza, 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 51 del 19/01/2023 
 

pag. 7 di 7 
 

pari ad € 115,00 ed al netto dell’I.V.A.), un tanto nelle more del 
perfezionamento delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., non ancora concluse e pertanto sotto la condizione risolutiva 
dell’esito negativo delle verifiche in corso inerenti la sussistenza dei 
requisiti di legge dichiarati dal subappaltatore. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
 sub A Check list 
 
 
Uffici notificati: 
Gestione Risorse Economico Finanziarie 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 51 del 19/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA MORO
CODICE FISCALE: MROLNE59L67L483J
DATA FIRMA: 20/01/2023 09:51:35
IMPRONTA: 097BFB3F85631F17B5B15916F8C7831EABF7A06D27D968065900FE8F6C94B7B5
          ABF7A06D27D968065900FE8F6C94B7B54ADC87DCBA7DDB5C522C0B5150D7F1AC
          4ADC87DCBA7DDB5C522C0B5150D7F1AC01538C95EDB6CB0CEC0D52DA5CC81353
          01538C95EDB6CB0CEC0D52DA5CC813530C0C53C507C80DA950BF8941F727CEE0


